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Bình Định, ngày        tháng 12 năm 2023 

KẾ HOẠCH 
Đẩy mạnh quan hệ hợp tác quốc tế gắn với thu hút 
đầu tư và phát triển thương mại, du lịch với Ấn Độ  

 
Nhằm đẩy mạnh các hoạt động giao lưu, hợp tác với các đối tác Ấn Độ trong 

thời gian đến, trên cơ sở các nội dung đã trao đổi, thống nhất tại buổi làm việc giữa 

Chủ tịch UBND tỉnh Bình Định và Tổng Lãnh sự Ấn Độ tại Thành phố Hồ Chí 

Minh vào ngày 05/12/2023, tại Trụ sở UBND tỉnh Bình Định, UBND tỉnh ban hành 

Kế hoạch đẩy mạnh quan hệ hợp tác quốc tế gắn với thu hút đầu tư và phát triển 

thương mại, du lịch với Ấn Độ, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

 1. Mục đích  

 a) Thúc đẩy hợp tác song phương giữa tỉnh Bình Định với các đối tác Ấn Độ 

trong các lĩnh vực mà hai bên có tiềm năng và nhu cầu, góp phần đẩy mạnh hoạt 

động thu hút đầu tư, phát triển thương mại, du lịch và mở rộng quan hệ hợp tác quốc 

tế giữa hai nước Việt Nam và Ấn Độ nói chung, tỉnh Bình Định với Tổng Lãnh sự 

quán Ấn Độ tại Thành phố Hồ Chí Minh và các đối tác Ấn Độ nói riêng. 

 b) Tăng cường phối hợp tổ chức hiệu quả các hoạt động giao lưu, thực hiện 

các nội dung, chương trình hợp tác nhằm giới thiệu, quảng bá thông tin, hình ảnh 

tỉnh Bình Định đến với các đối tác Ấn Độ. 

 2. Yêu cầu 

 a) Xác định rõ những nội dung nhiệm vụ cụ thể, các giải pháp liên quan và 

cơ quan, đơn vị chủ trì thực hiện để triển khai thực hiện tốt các nội dung hợp tác. 

 b) Thiết lập quan hệ hợp tác với các đối tác Ấn Độ phải phù hợp với định 
hướng đối ngoại của Đảng và Nhà nước, đúng quy định của pháp luật; xuất phát từ 
đặc điểm, tình hình và nhu cầu phát triển kinh tế xã hội của tỉnh nhằm mang lại hiệu 
quả, lợi ích thiết thực góp phần phát triển kinh tế - xã hội. 

II. CÁC NỘI DUNG HỢP TÁC GIỮA TỈNH BÌNH ĐỊNH VÀ CÁC ĐỐI 
TÁC ẤN ĐỘ 

1. Lĩnh vực thương mại 

a) Tăng cường gặp gỡ giao thương, hoạt động kinh doanh thương mại để kết 

nối các doanh nghiệp, doanh nhân của tỉnh Bình Định và Ấn Độ trong lĩnh vực xuất 

nhập khẩu hàng hóa. 
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b) Hỗ trợ thúc đẩy hợp tác giữa các doanh nghiệp của tỉnh Bình Định và các 

doanh nghiệp Ấn Độ có nhu cầu đổi mới máy móc thiết bị, nâng cao năng lực sản 

xuất, kinh doanh, chế biến sản phẩm, hàng hóa. 

c) Định kỳ mỗi quý, hoặc 6 tháng, tổ chức cho các doanh nghiệp của tỉnh 

Bình Định và Ấn Độ gặp gỡ trực tiếp hoặc trực tuyến để nghiên cứu, trao đổi các 

lĩnh vực, sản phẩm cụ thể mà hai bên cùng quan tâm. 

d) Tổ chức các đoàn doanh nghiệp của tỉnh Bình Định sang khảo sát, làm việc 

tại Ấn Độ nhằm tìm kiếm cơ hội hợp tác, phát triển giao thương hàng hóa. 

2. Lĩnh vực hợp tác đầu tư 

a) Xây dựng Danh mục dự án kêu gọi đầu tư của tỉnh để kêu gọi, thu hút các doanh 

nghiệp Ấn Độ đầu tư vào các lĩnh vực như: chế biến nông, lâm, thủy sản; công nghiệp 

công nghệ thông tin; dệt may, hóa chất, dược phẩm, nhà hàng khách sạn…; đón tiếp các 

đoàn doanh nghiệp, nhà đầu tư Ấn Độ đến tìm hiểu cơ hội hợp tác, đầu tư tại tỉnh. 

b) Phối hợp tổ chức các hoạt động tuyên truyền, quảng bá và xúc tiến đầu tư 
của tỉnh tại Ấn Độ. 

c) Tham dự các sự kiện, các hội thảo xúc tiến đầu tư do phía Ấn Độ tổ chức 

dành cho các doanh nghiệp của tỉnh Bình Định. 

d) Phối hợp với Tổng Lãnh sự quán Ấn Độ tại Thành phố Hồ Chí Minh và 

các cơ quan liên quan tổ chức một số sự kiện đối ngoại hằng năm tại tỉnh để tuyên 

truyền, quảng bá tiềm năng, lợi thế gắn với hoạt động thu hút đầu tư giữa hai bên 

(riêng năm 2024, tổ chức hội nghị xúc tiến đầu tư, thương mại và du lịch tại tỉnh 

Bình Định vào khoảng tháng 3/2024). 

3. Lĩnh vực du lịch 

a) Định kỳ mỗi quý, hoặc 6 tháng tổ chức hội thảo hoặc sự kiện du lịch (trực 

tiếp hoặc trực tuyến) giữa tỉnh Bình Định và các đối tác Ấn Độ. 

b) Tăng cường kết nối với các công ty lữ hành hàng đầu của Ấn Độ để quảng 

bá thông tin, hình ảnh du lịch Bình Định đến du khách, người dân Ấn Độ. 

c) Tiếp nhận các chuyên gia du lịch do phía Ấn Độ phái cử để hỗ trợ tỉnh 

quảng bá thông tin du lịch Bình Định đối với du khách Ấn Độ và các quốc gia khác 

nhằm tăng cường thu hút khách du lịch quốc tế đến Bình Định. 

4. Lĩnh vực chăm sóc sức khỏe 

a) Cử các y, bác sĩ của tỉnh Bình Định tham dự các khóa đào tạo về chăm sóc 
y tế và kỹ thuật phẫu thuật tiên tiến tại các bệnh viện của Ấn Độ. 

b) Hợp tác với các bệnh viện của Ấn Độ trao đổi chuyên môn, chuyển giao 

công nghệ, kỹ thuật y khoa phục vụ khám, chữa bệnh. 

c) Tổ chức sự kiện y tế giữa các bệnh viện của tỉnh Bình Định và các bệnh viện của 

Ấn Độ nhằm tạo mối quan hệ hợp tác và chia sẻ kiến thức, kinh nghiệm chuyên môn. 

5. Lĩnh vực giáo dục và đào tạo 

a) Phối hợp tổ chức các hội nghị, lớp học trực tiếp, trực tuyến giao lưu giữa 

các trường đại học trên địa bàn tỉnh Bình Định với các trường đại học của Ấn Độ. 
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b) Tiếp nhận các giáo sư hoặc giáo viên Ấn Độ sang dạy tiếng Anh, Ấn Độ 

học và các môn học khác theo nhu cầu và khả năng của hai bên. 

c) Cử cán bộ, công chức của tỉnh Bình Định tham dự các khóa đào tạo tại Học 

viện Hành chính công của Ấn Độ tại Delhi. 

d) Phối hợp, trao đổi kinh nghiệm với Ấn Độ vận hành hệ thống quản trị của 

tỉnh hiệu quả. 

6. Lĩnh vực công nghệ thông tin 

a) Lựa chọn học sinh, sinh viên của tỉnh tiếp nhận học bổng về công nghệ 

thông tin của Ấn Độ. 

b) Phối hợp với các chuyên gia Ấn Độ tổ chức các hội nghị, hội thảo khoa 

học và khóa đào tạo công nghệ thông tin cho công chức, viên chức các cơ quan, đơn 
vị trên địa bàn tỉnh. 

c) Hỗ trợ, tạo điều kiện thuận lợi cho các trường đại học, cao đẳng trên địa 

bàn tỉnh Bình Định và Ấn Độ liên kết, đào tạo công nghệ thông tin cũng như các 
môn học khác có liên quan. 

7. Lĩnh vực văn hóa 

a) Phối hợp xây dựng chương trình, kế hoạch giao lưu và tổ chức biểu diễn 

nghệ thuật đối với các đoàn nghệ thuật chuyên nghiệp của hai bên tại các sự kiện, 

lễ hội do hai bên tổ chức. 

b) Phối hợp, hỗ trợ tỉnh Bình Định bảo tồn di sản văn hóa phi vật thể dân tộc; 

hỗ trợ đào tạo một số chuyên gia của tỉnh Bình Định trong lĩnh vực khảo cổ học tại 

Ấn Độ trong thời gian từ 3 đến 6 tháng. 

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

1. Kinh phí tổ chức thực hiện các nội dung, hoạt động theo kế hoạch sử dụng 

từ nguồn ngân sách tỉnh đã được bố trí trong dự toán hàng năm của các cơ quan, 
đơn vị và nguồn xã hội hóa hợp pháp khác (nếu có) theo quy định.  

2. Đối với các nội dung chưa được bố trí trong dự toán ngân sách, các cơ 
quan, đơn vị được giao chủ trì thực hiện các hoạt động phối hợp với các cơ quan, 

đơn vị liên quan xây dựng dự toán kinh phí gửi Sở Tài chính thẩm định, trình UBND 

tỉnh theo quy định. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Đề nghị Tổng Lãnh sự quán Ấn Độ tại Thành phố Hồ Chí Minh: Làm 

cầu nối thông tin tuyên truyền, giới thiệu đến các đối tác Ấn Độ các nội dung hợp 

tác tại Kế hoạch này; đồng thời phối hợp với UBND tỉnh Bình Định và các cơ quan, 
đơn vị được UBND tỉnh Bình Định giao nhiệm vụ chủ trì tham mưu thực hiện các 

nội dung hợp tác tại Kế hoạch này để triển khai thực hiện có hiệu quả các nội dung 

hợp tác giữa tỉnh Bình Định với các đối tác Ấn Độ, góp phần phát triển quan hệ hợp 

tác chiến lược toàn diện Việt Nam - Ấn Độ. 

2. Sở Ngoại vụ 

a) Là cơ quan đầu mối, giúp UBND tỉnh theo dõi, đôn đốc các cơ quan, đơn vị, 
địa phương liên quan triển khai thực hiện các nội dung hợp tác theo Kế hoạch này;  
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b) Chủ động phối hợp, làm việc với Tổng Lãnh sự quán Ấn Độ tại Thành phố  
Hồ Chí Minh thống nhất nội dung, kế hoạch cụ thể và kịp thời tổng hợp, báo cáo đề 
xuất UBND tỉnh những khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện 
Kế hoạch theo quy định. 

3. Sở Kế hoạch và Đầu tư: Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên 
quan xây dựng danh mục dự án đầu tư, chuẩn bị các nội dung liên quan đến công 
tác xúc tiến đầu tư và tham mưu UBND tỉnh triển khai thực hiện các nội dung hợp 
tác đầu tư với các đối tác Ấn Độ theo Kế hoạch này và chỉ đạo của UBND tỉnh. 

4. Các Sở: Công Thương, Du lịch, Y tế: Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, 
đơn vị liên quan tổ chức thực hiện các nội dung hợp tác theo thẩm quyền và tham mưu 
UBND tỉnh triển khai thực hiện có hiệu quả các nội dung hợp tác với các đối tác Ấn 
Độ theo Kế hoạch.  

5. Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Văn hóa và Thể thao, Trường Đại học Quy 
Nhơn và Trường Đại học Quang Trung: Theo chức năng, nhiệm vụ của mình, 
chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan triển khai thực hiện các nội dung 
hợp tác theo thẩm quyền và chủ động tham mưu UBND tỉnh triển khai thực hiện có 

hiệu quả các nội dung hợp tác với các đối tác Ấn Độ trong các lĩnh vực giáo dục và 
đào tạo, công nghệ thông tin và văn hóa nghệ thuật theo Kế hoạch.   

6. Sở Tài chính: Tham mưu UBND tỉnh đảm bảo kinh phí cho các cơ quan, 
đơn vị có liên quan để thực hiện tốt các nội dung hợp tác theo Kế hoạch này và quy 

định cua Nhà nước. 

7. UBND các huyện, thị xã, thành phố: Căn cứ tình hình, nhu cầu thực tiễn 

của địa phương và các nội dung hợp tác tại Kế hoạch này, chủ động, tích cực liên 

hệ, tìm kiếm, lựa chọn nội dung hợp tác với các đối tác Ấn Độ nhằm thu hút các 

nguồn lực phục vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa phương; đồng thời thường 

xuyên phối hợp với các sở, ban, ngành của tỉnh, nhất là các cơ quan, đơn vị được 

giao chủ trì để triển khai thực hiện có hiệu quả các nội dung hợp tác theo Kế hoạch. 

 Thủ trưởng các sở, ban, ngành liên quan và Chủ tịch UBND các huyện, thị 
xã, thành phố phối hợp triển khai thực hiện có hiệu quả các nội dung liên quan theo 

Kế hoạch này. Trong quá trình thực hiện Kế hoạch, nếu có khó khăn, vướng mắc, 

các cơ quan, đơn vị, địa phương kịp thời phản ánh cho Sở Ngoại vụ để theo dõi tổng 

hợp, báo cáo đề xuất UBND tỉnh xem xét, chỉ đạo theo quy định./.  

 

 

Nơi nhận: 

- Bộ Ngoại giao; 

- TLSQ Ấn Độ tại TP.HCM; 

- Cục Ngoại vụ (Bộ Ngoại giao); 

- CT, các PCT UBND tỉnh; 

- Các cơ quan tại Mục IV; 

- LĐ, CV VP UBND tỉnh; 

- Lưu: VT, K12. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH 
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